
 
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL ALBA 

COMUNA CRICĂU                                                                                                                                                                                 

CONSILIUL LOCAL                        

 

 

                                              

HOTĂRÂRE nr.19/27.02.2025 
privind instituirea unei taxe speciale pentru închirierea autoutilitarei N1 (cu șofer) 

 aflată în proprietatea privată a UAT Comuna Cricău 

 

 

 

Luând în dezbatere: 

-Referatul de aprobare nr.1090/26.02.2025 al Primarului comunei Cricău, în calitatea sa de inițiator 

al Proiectului de Hotărâre nr.19/26.02.2025 privind instituirea unei taxe speciale pentru închirierea 

autoutilitarei N1 (cu șofer) aflată în proprietatea privată a UAT Comuna Cricău. 

-Raportul de specialitate nr.1091/26.02.2025 întocmit de Secretar general UAT Comuna Cricău; 

            -Avizul consultativ favorabil al comisiilor de specialitate nr.1,2 și 3 din cadrul Consiliului Local 

Cricău:Comisia de studii, Prognoze economico-sociale, buget, finanțe, servicii publice, comerț,  

administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, 

Comisia pentru administrație publica locala, juridica, apărarea ordinii și liniștei publice a drepturilor 

cetățenilor și Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială,  activități sportive si de 

agrement,  

Ţinând  cont de prevederile: 

-Ordonanței de urgență nr.195/2002 privind circulația pe drumurile publice, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

-art.5 alin.(1) lit.(a) și alin.(2), art.16 alin.(1) și alin.(2), art.20 alin.(1) lit.(b), art.27 și ale art.30 din 

Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

-Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare; 

       -art.362 din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

       - art. 456 alin. 2^1 - 2^3 și alin (3), art. 464 alin 2^1-2^3 și alin (3), art. 487^1  din Legea nr.227/2015 

privind Codul fiscal cu modificările și completările ulterioare așa cum a fost modificat prin Legea nr. 74/2024 

pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 

-art. II și art. III din Legea nr. 74/2024 pentru modificarea și completarea Legii nr.227/2015 privind 

Codul fiscal; 

- H.G. nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal, cu  modificările și completările ulterioare; 

-art.84, alin.3-5, art.87 (1), art.129 alin. (1), (2), lit. b, alin. (4), lit. c) din OUG nr.57/2019, privind 

Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art.129, art.139 și art.196 din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare 

Consiliul Local al comunei Cricău, judeţul Alba, întrunit în şedinţă  publică ordinară în data de 

27.02.2025, 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art.1.(1).Se aprobă instituirea unei taxe speciale pentru închirierea autoutilitarei N1 (cu șofer) aflată 

în proprietatea privată a UAT Comuna Cricău, caroseria: BA basculantă, marca Ford, Tipul: 

FMBY/D2FAPA/Transit, având număr identificare: WFOAXXGBFA1P35309, înmatriculat în circulație 

cu nr.AB-11-RDB. 

 

 



 

 

         (2)Tariful practicat pentru închirierea autoutilitarei (cu șofer) este de 80 lei/oră. 

          Art.2.Se aprobă Regulamentul privind modalitatea de închiriere a autoutilitarei, conform Anexei nr.1 

la prezenta. 

         Art.3.Prezenta hotărâre poate fi contestată în termenii și în condițiile prevăzute de Legea nr.554/2004, 

privind contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

         Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încuvințează Secretarul general UAT Comuna Cricău. 

         Art.5.Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 10 voturi favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 

împotrivă, ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți la ședință și 90,90% din numărul  

consilierilor în functie. 

        Art.6.Prezenta se comunică: Instituţiei Prefectului - Judetul Alba, Compartiment Taxe și Impozite 

Locale Cricău, Primarului comunei Cricău, un  exemplar la dosar, cetățenilor prin afișaj și pe site-ul 

www.comunacricau.ro.  

 

 

 

                 Președinte de ședință,                                     Contrasemnează-Secretar General UAT, 

                     BORZA VALER                                                       ALDEA MARIA-LORELAI      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunacricau.ro/

